TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

LEI Nº 1857, DE 9 DE JANEIRO DE 2008.

DOE Nº 923, DE 25 DE JANEIRO DE 2008.

Dispõe sobre o reajuste da remuneração

dos Servidores Públicos do Quadro

Efetivo do Tribunal de Contas do Estado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica reajustado em 4% (quatro por cento) a remuneração dos Servidores

Públicos do Quadro Efetivo do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do inciso X, do

artigo 37 da Constituição Federal, tendo como base financeira a remuneração do mês de

janeiro de 2008.

 § 1º. O reajuste de que trata o caput deste artigo ocorrerá em duas parcelas, sendo a

primeira parcela correspondente a 2% (dois por cento), a partir do dia 1º de fevereiro de 2008

e a segunda referente a 2% (dois por cento), a partir do dia 1º de maio de 2008.

 § 2º. O disposto no caput deste artigo, para efeito da composição da base de cálculo,

não se aplica à parcela relativa à remuneração pelo exercício do Cargo de Direção Superior.

 Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias

próprias do Tribunal de Contas do Estado.

 Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 9 de janeiro de 2008, 120º da

República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm